
90 ISSN 1677-7069 3 Nº 103, quarta-feira, 30 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018053000090

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 25100000850201848. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada para fornecimento de solução
de conformidade e controle em ambiente corporativo, com foco nos
controles internos, gestão de riscos e governança para atender a
Fundação Nacional de Saúde - Funasa, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

RAIMUNDO RODRIGUES DE CASTRO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2018) 255000-36211-2018NE800049

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo de Convênio nº CV 3140/2017,
publicado no DOU nº 13, de 18/01/2018, Seção 3, pág. 92, Onde se
lê: Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura
29/12/2017 ; Leia-se: Vigência: 30/12/2017 a 30/09/2020. Data de
Assinatura 30/12/2017, processo nº 2510019247201759.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO "DE OFÍCIO" AO TERMO DE
COMPROMISSO/PAC Nº 0480/14
COMPROMISSÁRIA: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0001-16, por meio da Superintendência Estadual da
Bahia, CNPJ: 26.989.350/0017-83, situada à Av. Sete de Setembro,
2.328, Corredor da Vitória, Salvador- BA. COMPROMITENTE:
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento-SIHS, CNPJ:
21.730.580/0001-42, situado na 3ª Avenida, Centro Administrativo da
Bahia - CAB/Salvador. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de
Compromisso até o dia 19/11/2018, por atraso na liberação dos
recursos. Data de assinatura: 29/05/2018. Signatário: Andréia Xavier
Cajado Sampaio, CPF: 351.269.145-53. Processo n°
25100.007.427/2014-45.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA AO
TC/PAC N° 0330/2014
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0019-45, situada à Rua Moacyr Strauch, 85, Praia do
Canto - Vitória/ES e o Município de Jeronimo Monteiro/ES, CNPJ:
27.165.653/0001-87, situado na Avenida Lourival Lougon Moulin, nº.
300 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de
Compromisso até o dia 30.05.2019. Data de assinatura: 29.05.2018.
Processo nº. 25100.007.276/2014-25.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 255014

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 25200002004201419.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 08629122000153. Contratado :
EQUISYSTEM COMERCIO E SERVICOS DE-
TELECOMUNICACOES E IN. Objeto: Alteração da claúsula décima
quinta davigência e Alteração do Parágrafo primeiro dacláusula primeira
da planilha de custos e formação de preços. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas altera- ções. Vigência: 28/05/2018 a 27/05/2019. Valor
Total: R$40.959,36. Fonte: 6151000000 - 2018NE800004. Data de
Assinatura: 28/05/2018.

(SICON - 29/05/2018) 255014-36211-2018NE800018

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO TC/PAC N º
0634/2014
Compromissária: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0012-79, por intermédio da Superintendência Estadual no
Estado da Paraíba, situada na Rua Professor Geraldo Von Shosten, nº
285, Jaguaribe, João Pessoa/PB e o Município de TRIUNFO/PB,
CNPJ: 08.924.060/0001-02, com sede na Avenida José Duarte de Sá,
n.° 33 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do TC/PAC até o dia
24/05/2019. Data de assinatura: 24/05/2018. Processo nº
25100.007.581/2014-17.

3º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO TC/PAC N º
0614/2014
Compromissária: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0012-79, por intermédio da Superintendência Estadual no
Estado da Paraíba, situada na Rua Professor Geraldo Von Shosten, nº
285, Jaguaribe, João Pessoa/PB e o Município de BOM
SUCESSO/PB, CNPJ: 08.920.571/0001-56, com sede na Rua
Etelvina Maria da Conceição, s/n.° - Centro. Objeto: Prorrogar a
vigência do TC/PAC até o dia 24/05/2019. Data de assinatura:
24/05/2018. Processo nº 25100.007.561/2014-46.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO TC/PAC N. º 0621/2014
Compromissária: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ:
26.989.350/0012-79, por intermédio da Superintendência Estadual no
Estado da Paraíba, situada na Rua Professor Geraldo Von Shosten, nº
285, Jaguaribe, João Pessoa/PB e o Município de CACHOEIRA DOS
ÍNDIOS/PB, CNPJ: 08.923.997/0001-63, situado na Rua Monsenhor
Constantino Vieira, nº 02, Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do
TC/PAC até o dia 07/05/2019. Data de assinatura: 07/05/2018.
Processo nº 25100.007.568/2014-68.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE
PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 255017

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 25225005756201526.
PREGÃO SISPP Nº 11/2015. Contratante: FUNDACAO
NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 06979037000190.
Contratado : INOVA SERVICOS DE MAO DE OBRA -EIRELI.
Objeto: Acrescer o contrato em mais 1(um) Profissional, Tecnico em
Secretariado, em consequencia alterando o valor do Contrato em R$
3.908,82acrescendo valor contratual que atualmente e da ordem de R$
32.723,54, passando para R$ 36.632,46. Fundamento Legal: Processo
licitatorio na modalidade de Pregão Eletronico, de acordo com o
Decreto 5.450/05 . Vigência: 01/04/2018 a 01/02/2019. Valor Total:
R$436.589,52. Fonte: 6151000000 - 2018NE800003. Data de
Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 29/05/2018) 255017-36211-2018NE800012

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde, convoca o Sr. AVELAR DE
CASTRO FERREIRA, ex-prefeito municipal de São Raimundo
Nonato/PI, CPF 217.095.303-59, não encontrado no endereço
informado, para comparecer ao Serviço de Convênios, retirar e
atender a notificação 551/18, referente ao TCPAC 29/12, firmado
entre aquele município e a FUNASA, situada na Av. João XXIII, nº
1317-Bairro Jockey Clube, Teresina-PI, expediente de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. O não atendimento no prazo de QUINZE
dias, contados desta publicação, implicará em Tomada de Contas
Especial, com posterior julgamento pelo TCU, bem como demais
sanções administrativas cabíveis.

Em 29 de maio de 2018
ANTONIO AIRTON VERAS E SILVA

Superintendente Estadual
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 255020

Nº Processo: 25255001700201898 . Objeto: Pagamento de
inscrição dos servidores Maria Elizabete Silva de Moura, Carlos
Antonio da Silva, e Aderbalde de Medeiros da Silva, para
participar no Curso: Siafi Operacional e Siafi Web: com Execução
Orçamentaria e Financeira, a ser realizado no período de 11 a 13
de junho de 2018, com carga horaria de 21 horas, em Recife-PE,
promovido pela Escola de Administração e Treinamento-Esafi.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aperfeiçoar o
servidor para crescimento profissional, quantitativo e qualitativo
nos serviços da prestados pela FUNASA. Declaração de
Inexigibilidade em 29/05/2018. CARLOS ANTONIO DA SILVA.
Substituto Eventual da Salog. Ratificação em 29/05/2018.
MARCOS AURELIO DE PAIVA REGO. Superintendente
Estadual. Valor Global: R$ 7.263,00. CNPJ CONTRATADA :
35.963.479/0001-46 ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 29/05/2018) 255020-36211-2018NE800146

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO SUL

SERVIÇO DE CONVÊNIOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0572/14
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ nº
26.989.350/0001-16, por meio da SUEST/RS, CNPJ nº
26.989.350/0534-06, sediada à Av. Borges de Medeiros, 536, 11º
andar, Porto Alegre/RS e o Município de Vale Verde/RS, CNPJ nº
01.624.729/0001-00, sediado à Rua Frederico Trarbach, 655. Objeto:
Prorrogar a vigência do TC/PAC até o dia 07/05/2020. Signatários:
Karla Viviane Silveira da Silva Rech, CPF nº 435.171.450-68 e
Carlos Gustavo Schuch, CPF nº 659.085.460-20. Data de assinatura:
07/05/2018. Processo nº 25100.007.519/2014-25.

2º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0575/14.
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ nº
26.989.350/0001-16, por meio da SUEST/RS, CNPJ nº
26.989.350/0534-06, sediada na Av. Borges de Medeiros, 536, 11º
andar, Porto Alegre/RS e o Município de Pouso Novo/RS, CNPJ nº
92.411.974/0001-86, sediado à Rua Domingos Bocacina, 125. Objeto:
Prorrogar a vigência do TC/PAC até o dia 07/05/2019. Signatários:
Karla Viviane Silveira da Silva Rech, CPF nº 435.171.450-68 e
Aloísio Brock, CPF nº 883.973.000-15. Data de assinatura:
07/05/2018. Processo nº 25100.007.522/2014-49.

2º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 0228/14
Compromitentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ nº
26.989.350/0001-16, por meio da SUEST/RS, CNPJ nº
26.989.350/0534-06, sediada à Av. Borges de Medeiros, 536, 11º
andar, Porto Alegre/RS e o Município de Garibaldi/RS, CNPJ nº
88.594.999/0001-95, sediado à Rua Julio de Castilhos, 254. Objeto:
Prorrogar a vigência do TC/PAC até o dia 07/05/2020. Signatários:
Karla Viviane Silveira da Silva Rech, CPF nº 435.171.450-68 e
Antonio Cettolin, CPF nº 374.409.000-06. Data de assinatura:
07/05/2018. Processo 25100.007.174/2014-18.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 255022

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 25275000382201648.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO
NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 04196645000100.
Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objetivo prorrogar o Contrato Original firmado entre
a FUNASA e a CONTRATADA por 12 (doze) meses, com inicio em
19/04/2018 e término em 19/04/2019.Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 19/04/2018 a 19/04/2019. Data de Assinatura:
19/04/2018.

(SICON - 29/05/2018) 255022-36211-2018NE800007

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2018 - UASG 254420

Nº Processo: 25380100563201838 . Objeto: Contratação do serviço
de pagamento de anuidade referente ao exercício de 2018, para a
Associação Internacional de Institutos Nacionais de Saúde Pública -
IANPHI. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contribuição
de anuidade para o instituto IANPHI, exercício 2018. Declaração de
Inexigibilidade em 29/05/2018. CLAUDIA MARIA GULLO
PARENTE. Assessora do Cris / Fiocruz. Ratificação em 29/05/2018.
PAULO MARCHIORI BUSS. Diretor do Cris / Fiocruz. Valor
Global: R$ 12.900,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
INTERNATIONAL ASSOCIATION OF NAT. PUBLIC HEALTH
INSTITUTES.

(SIDEC - 29/05/2018) 254425-25201-2018NE800039

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2018 - UASG 254420

Nº Processo: 25380100748201842 . Objeto: Aquisição de Material
Laboratorial (PLACA DE ALTA TENSÃO). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para viabilizar a execução do
serviço de manutenção preventiva e corretiva em questão.
Declaração de Inexigibilidade em 29/05/2018. CASSIA DIAS
PEREIRA. Analista de Gestão em Saúde. Ratificação em
29/05/2018. RODRIGO CORREA DE OLIVEIRA. Vice Pres. de
Pesquisa e Coleções Biológicas - Vppcb. Valor Global: R$
32.086,91. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro THERMO
ELECTRON NORTH AMERICA.

(SIDEC - 29/05/2018) 254425-25201-2018NE800039

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-30T01:36:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




